
Prop. n. 614/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 108 DEL 01/02/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANA AI FINI TURISTICI 
DELLA  ZONA  DENOMINATA  "FORO  BOARIO"  -  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  MUSEO  DELLA  SARTIGLIA  E  CENTRO  DI 
DOCUMENTAZIONE  E  STUDI  SULLA  SARTIGLIA  -  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GHIACCIO SRL - VIA 
MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO DI MONTIFERRO (OR) - P.I. 
01200780953 CIG ZE72DB6B8D - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ATTO 
DI IMPEGNO N. 869 DEL 28.07.2020

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107 del  Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del  18 agosto 2000 sulle 

attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 

dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:
- Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 17 

del 05/05/2020;
- il  bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 

comunale n. 17 del 05/05/2020;
- Il  Piano  esecutivo  di  Gestione  approvato  con  deliberazione  G.M.  n.  84  del 

03/06/2020;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Premesso che: 
- i lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione urbana ai fini turistici della zona 

denominata “Foro Boario” non furono conclusi per cause imputabili all’Impresa 
appaltatrice  e  pertanto  con  Determinazione  n.  227  del  27/05/2010  si  era 
provveduto ad attivare la procedura di risoluzione del Contratto; 

- questa Amministrazione intende completare tali opere al fine di restituire alla 
città la fruizione dell’edificio; 

- allo  stato  attuale  l’edificio  necessità  di  una  serie  di  lavori  di  ripristino  e  di 
completamento per rendere la struttura completa e pronta anche ad ospitare il 
Museo della Sartiglia e il Centro di Documentazione e studi sulla Sartiglia;

- questa Amministrazione intende completare tali opere al fine di restituire alla 
città la fruizione dell’edificio; 

- allo  stato  attuale  l’edificio  necessità  di  una  serie  di  lavori  di  ripristino  e  di 
completamento per rendere la struttura completa e pronta anche ad ospitare il 
Museo della Sartiglia e il Centro di Documentazione e studi sulla Sartiglia;

Richiamate:
-  la  determinazione  n.   1595  del  28.12.2018  ad  oggetto  Ristrutturazione  e 

riqualificazione urbana ai fini turistici della zona denominata “Foro Boario” - lavori 
di  realizzazione museo della  Sartiglia  e  centro  di  documentazione  e  studi  sulla 
Sartiglia - lavori di completamento  – RdO n. 2024073 - Aggiudicazione alla Ditta 
GHIACCIO srl - VIA MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO DI MONTIFERRO (OR) - 
P.I. 01200780953 – CUP: H16D17000330009;

- la  determinazione  n.   869  del  28.07.2020  ad  oggetto:  Gestione  patrimonio  - 
determina  a  contrarre  con  procedura  semplificata  per  l’affidamento  alla  Ditta 
GHIACCIO srl - VIA MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO DI MONTIFERRO (OR) - 
P.I.  01200780953 del  servizio  di  completamento  della  coibentazione  e  collaudo 
tramite prova empirica della tubazione in rame per acqua refrigerata a servizio 
delle unità di climatizzazione dello stabile denominato “Foro Boario” sito a Oristano;

Assunto che  per  mero  errore  di  trascrizione  nella  determinazione  n.  869  del 
28.07.2020 non sono stati  calcolati  tutti  gli  interventi  necessari,  non compresi  nel 
progetto originario e strettamente connessi alle opere di contratto, sia dal punto di 
vista tecnico che economico, predisposto dal tecnico incaricato che ammontano ad 
ulteriori euro 15.000,00# IVA ed oneri compresi, e per un totale di euro 18.904,00# 
Iva e oneri compresi;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  correzione  del  refuso  dattilografico  consistente 
nell’errata indicazione dell’importo da impegnare; 

Ritenuto pertanto  necessario  provvedere  alla  rettifica  degli  errori  materiali  sopra 
descritti,  confermando in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 869 del 
28.07.2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente pratica;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  dare  atto dell’errore  materiale  descritto  nelle  premesse  della  presente 
determinazione;

2. di  rettificare la  propria  determinazione  n.  869  del  28.07.2020   ad  oggetto: 
Gestione  patrimonio  -  determina  a  contrarre  con  procedura  semplificata  per 
l’affidamento alla Ditta GHIACCIO srl - VIA MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO 
DI  MONTIFERRO  (OR)  -  P.I.  01200780953  del  servizio  di  completamento  della 
coibentazione e collaudo tramite prova empirica della tubazione in rame per acqua 
refrigerata a servizio delle unità di climatizzazione dello stabile denominato “Foro 
Boario”  sito  a  Oristano,  limitatamente  alla  parte  relativa  alle  voci  del  quadro 
economico  che,  da  come  si  evince  dallo  stesso,  la  spesa  è  prevista  in  euro 
18.904,00# (di cui euro 3.904,00# per lavori nell’impianto di climatizzazione ed 
euro 15.000,00# IVA compresa per gli impianti antincendio);

3. di  rettificare,  integrando,  la determinazione n.  869 del  28.07.2020 nella parte 
relativa all’importo complessivo che passa  da € 3.904,00# a € 18.904,00#;

4. di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Eserciz
io

cap Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

2 105 2020
499
2

3.904,00 2.02.01.09
.000

003

2 105 2020
626
8

15.000,0
0

2.02.01.09
.000

003

5. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 € 18.904,00  2021 € 18.904,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6. di  confermare in  ogni  sua  parte  la  validità  di  quanto  riportato  nella 
determinazione  n. 869 del 28.07.2020;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

8. di  dare atto che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L. 
136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi sono stati attribuiti 
i seguenti codice identificativo di gara CIG: - Lotto 1 CIG ZE72DB6B8D;

9. Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013;

L’istruttore
SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


